

**Изменение № 2 ГОСТ 22944—78 Кожа искусственная и пленочные материалы,  
Методы определения водопроницаемости**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета  
СССР по стандартам от 08.06.89 № 1495**

**Дата введения 01.01.90**

Вводную часть изложить в новой редакции: «Настоящий стандарт распространяется на искусственные и синтетические кожи, пленочные материалы и устанавливает методы определения водопроницаемости».

По всему тексту стандарта заменить слова: «образец» на «элементарная проба», «кусок» на «точечная проба».

Пункт 1.2.4. Заменить ссылку: ГОСТ 12184—66 на ГОСТ 3826—82.

*(Продолжение см. с. 202)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 22944—78)*

Пункт 1.5.2 изложить в новой редакции: «1.5.2. Результат каждого определения и среднее арифметическое результатов параллельных определений при водопроницаемости до 100 см/ч округляют до первого десятичного знака, при водопроницаемости более 100 см/ч — до целого числа».

Пункт 1.5.3 исключить.

Пункт 2.2.1. Чертеж 2. Заменить значение: 100 на  $100 \pm 5$ .

(ИУС № 9 1989 г.)